

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release September 26, 2025

Call for Public Consultation on Draft Additions to Guidelines on ESG Disclosures for Listed Companies

Islamabad, September 26, 2025 - As part of its efforts to promote responsible business practices, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued draft additions to the *Guidelines on ESG Disclosures for Listed Companies* for public consultation.

The Government of Pakistan, through its updated Nationally Determined Contributions, has committed to climate action targets. To support this transition, the Ministry of Climate Change and Environmental Coordination recently released the Pakistan Green Taxonomy to facilitate capital flows to sectors important for climate risk mitigation and adaptation.

Building on this foundation, the SECP has prepared draft disclosure requirements to be incorporated into the *Guidelines on ESG Disclosures for Listed Companies*. These disclosures will be applicable to all listed companies, regardless of whether they are obtaining green financing. A phased approach has been designed under which disclosures will remain voluntary until 2029, after which timelines for mandatory reporting will be introduced.

To ensure the disclosure requirements reflect a holistic view of all market players, the draft additions to the *Guidelines on ESG Disclosures for Listed Companies* have been uploaded to the SECP's official website for public consultation. The consultation period will be open until October 22, 2025 (25 days). Feedback may be submitted to esg.reporting@secp.gov.pk.

The SECP encourages all stakeholders, including environmental professionals and the public at large, to share their valuable feedback on the draft additions. This input will enable the SECP to finalize and roll out the additions to the *Guidelines on ESG Disclosures*, 2023.

اسٹڈ کمپنیوں کے لیے ESG ڈسکلوژرز سے متعلق گائیڈ لائنز پر مجوزہ اضافوں پر عوامی مشاورت کی دعوت

اسلام آباد، 26 ستمبر، 2025 - ذمہ دارانہ کاروباری طریقوں کو فروغ دینے کی اپنی کوششوں کے تحت، سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے اسٹڈ کمپنیوں کے لیے ماحولیاتی، سماجی اور گورننس (ESG) ڈسکلوژرز سے متعلق گائیڈ لائنز میں مجوزہ اضافوں کا مسودہ عوامی مشاورت کے لیے جاری کر دیا ہے۔

حکومت پاکستان نے اپنی تازہ ترین ملکی سطح پر طے شدہ شراکت (Nationally Determined کی سطح پر طے شدہ شراکت (Contributions) کے ذریعے موسمیاتی تبدیلی سے متعلق اہداف کا عہد کیا ہے۔ اس تبدیلی کی حمایت کے لیے، وزارت موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی ہم آہنگی نے حال ہی میں پاکستان گرین

ٹیکسونومی (Pakistan Green Taxonomy) جاری کی ہے تاکہ موسمیاتی خطرات میں کمی اور موافقت کے لیے اہم شعبوں میں سرمائے کی روانی کو آسان بنایا جا سکے۔

اسی بنیاد پر ، SECP نے ڈسکلوژر کی ضروریات کا ایک مسودہ تیار کیا ہے جسے اسٹڈ کمپنیوں کے لیے SECP ڈسکلوژرز سے متعلق گائیڈ لائنز میں شامل کیا جائے گا۔ یہ ڈسکلوژرز تمام اسٹڈ کمپنیوں پر لاگو ہوں گے، قطع نظر اس کے کہ وہ گرین فنانسنگ (Green Financing) حاصل کر رہی ہیں یا نہیں۔ ایک مرحلہ وار طریقہ کار وضع کیا گیا ہے جس کے تحت ڈسکلوژرز 2029 تک رضاکارانہ رہیں گے، جس کے بعد لازمی رپورٹنگ کے لیے ٹائم لائنز متعارف کرائی جائیں گی۔

اس بات کو یقینی بنانے کے لیے کہ ڈسکلوڑر کی ضروریات تمام مارکیٹ شراکت داروں کے جامع نقطہ نظر کی عکاسی کریں، لسٹڈ کمپنیوں کے لیے ESG ڈسکلوڑرز سے متعلق گائیڈ لائنز میں مجوزہ اضافوں کا مسودہ SECP کی سرکاری ویب سائٹ پر عوامی مشاورت کے لیے اپ لوڈ کر دیا گیا ہے۔ مشاورت کی مدت 22 اکتوبر، 2025 تک (25 دن) کھلی رہے گی۔ آراء esg.reporting@secp.gov.pk

SECP تمام اسٹیک ہولڈرز، بشمول ماحولیاتی پیشہ ور افراد اور عام عوام کی حوصلہ افزائی کرتا ہے کہ وہ مجوزہ اضافوں کے مسودے پر اپنی قیمتی آراء کا تبادلہ کریں۔ یہ معلومات SECP کو ESG ڈسکلوژرز کی گائیڈ لائنز، 2023 میں اضافوں کو حتمی شکل دینے اور نافذ کرنے کے قابل بنائے گی۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan

NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005